ДОГОВОР
на оказание образовательных услуг
по программе повышения квалификации №

С ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ

г. Рязань

               «    »                                              г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» (далее – РГУ имени С.А. Есенина), действующее на основании лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29 октября 2015 г. № 1728, Серия 90Л01 № 0008746, в лице директора института непрерывного образования Осиповой Елены Петровны, действующей на основании доверенности от 17.01.2020 г. № 06-43/21/2020/125, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и __________________________________________________ ____________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Слушатель», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство по обучению Слушателя по программе повышения квалификации «_________________________________________», в объёме _____ часа, (далее – образовательная программа), а Слушатель обязуется оплатить образовательную услугу по указанной образовательной программе.
1.2. Срок освоения образовательной программы с «     »                 20     года по «     »                 20    года. Очная форма обучения, без отрыва от производства.
1.3. После успешного прохождения итоговой аттестации обучающимся выдается документ установленного образца – удостоверение.

1.4. В случае непрохождения итоговой аттестации или получения на итоговой аттестации неудовлетворительных результатов, а также в случае освоения части образовательной программы и (или) отчисления Слушатель вправе получить справку об обучении (или о периоде обучения) установленного Исполнителем образца.
 2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Организовать и обеспечить условия для освоения Слушателем образовательной программы в соответствии с учебным планом, рабочими программами, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Обеспечить Слушателя для проведения занятий помещениями, соответствующими санитарным и гигиеническим требованиям.

2.1.4. Обеспечивать необходимый контроль знаний Слушателя.

2.2. Слушатель обязан:

2.2.1. Регулярно посещать все виды учебных занятий, предусмотренных учебным планом и расписанием учебных занятий, а также выполнять в установленные сроки все виды учебных заданий. Добросовестно осваивать образовательную программу в полном объеме. Своевременно сдавать зачеты и экзамены, предусмотренные образовательной программой, успешно пройти итоговую аттестацию.
2.2.2. Оплатить обучение в размере и сроки, предусмотренные в разделе 3 настоящего договора.

2.2.3. Извещать Исполнителя об изменении своих персональных данных, об отказе от обучения на данной образовательной программе по телефону 28-44-93 или электронной почте: adena28work@gmail.com в течение 2-х учебных дней.
2.2.4. Соблюдать обязанности, предусмотренные Правилами внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных нормативных актов Университета, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.
2.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.3. Исполнитель имеет право:

2.3.1. Свободно выбирать, разрабатывать и внедрять в процесс обучения новые, в том числе авторские программы, способствующие повышению эффективности обучения.

2.3.2. Самостоятельно устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя.

2.4. Слушатель имеет право:
2.4.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательных услуг, предусмотренных настоящим договором.

2.4.2. Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам, касающимся процесса обучения.
2.4.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.4.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым во время занятий по образовательной программе.
3. Стоимость обучения и порядок расчетов
3.1. Полная стоимость обучения Слушателя по образовательной программе составляет ________________ (____________________) рублей, в соответствии с п.п. 14 п. 2 ст. 149 НК РФ НДС не предусмотрен.
3.2. Слушатель производит оплату стоимости обучения единовременно.

3.3. Оплата в размере 100 % от общей стоимости договора производится не позднее «  »       20  .
3.4. Увеличение стоимости обучения по образовательной программе после заключения настоящего договора не допускается, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Оплата стоимости обучения может осуществляться как путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя, так и перечислением денежных средств на лицевой счет Исполнителя.

3.6. Слушатель обязан предоставить Исполнителю копию квитанции об оплате обучения.

4. Ответственность сторон
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать: безвозмездного оказания образовательной услуги; соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.3. Слушатель вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней с момента обращения Слушателя недостатки не были устранены Исполнителем. Слушатель также вправе расторгнуть договор, если им обнаружены существенные недостатки оказанных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Слушатель вправе по своему выбору: назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг; поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;  потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;  расторгнуть договор.

4.5. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

5. Порядок изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

5.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в следующем случае:

- установления нарушения порядка приема в РГУ имени С.А. Есенина, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление;
- просрочки оплаты стоимости обучения по образовательной программе;
- невыполнения Слушателем обязанностей по освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана.
5.4. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.

6. Срок действия, изменения и расторжения договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договора имеют юридическую силу при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.
7.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

7.3. Стороны признают обязательную силу за перепиской по адресам электронной почты (далее – адрес электронной почты, e-mail), указанным в настоящем договоре, и пересылаемыми посредством нее документами (содержимое электронных писем). Переписка по электронной почте имеет силу простой электронной подписи и равнозначна бумажным документам с личными подписями Сторон. Стороны подтверждают, что любые юридически значимые сообщения, связанные с возникновением, исполнением, изменением или прекращением обязательств, основанных на настоящем договоре, направленные с указанных адресов электронной почты, признаются исходящими от соответствующей стороны настоящего договора и считаются полученными другой стороной в момент доставки электронного сообщения.
7.4. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.
7.5. В целях исполнения настоящего договора Слушатель дает свое согласие на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; адрес регистрации, серия и номер документа, удостоверяющего личность; идентификационный номер налогоплательщика; номер телефона, иные данные, связанные с заключением и исполнением настоящего договора, без ограничения срока действия, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 –ФЗ «О персональных данных».

8. Подписи Сторон
	Слушатель
	Исполнитель

	Фамилия_________________________________

Имя _____________________________________

Отчество_________________________________
Адрес по прописке: _______________________

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Телефон:_________________________________

e-mail: ___________________________________
	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» (РГУ имени С.А. Есенина)

Юридический адрес: 390000, г. Рязань,

ул. Свободы, 46
телефон: 8 (4912)-28-44-93

e-mail специалиста: adena28work@gmail.com

	Паспортные данные:

Серия _____________ номер______________

Кем выдан______________________________

________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Дата выдачи ______________________________
	Банковские реквизиты:

УФК по Рязанской области (РГУ имени С.А. Есенина л/с 20596У03780)

ИНН  6231016055

КПП   623401001

ОКТМО 61701000001

 Расчетный счет 40501810045252000041

Отделение  Рязань

БИК   046126001

КБК 00000000000000000130

ОКПО 02079997

ОГРН 1026201268301

	Слушатель с Уставом РГУ имени С.А. Есенина, положением о платных образовательных услугах, лицензией на право ведения образовательной деятельности ознакомлен (а).

____________________/_________________/

	Директор института непрерывного образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»

_____________________ / Е.П. Осипова /

м.п.